

证券代码：000012/200012

证券简称：南玻 A/南玻 B

公告编号：2012-004

中国南玻集团股份有限公司

2011 年年度报告摘要



董事长：曾南

二零一二年三月

中国南玻集团股份有限公司 2011 年年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本年度报告摘要摘自年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读年度报告全文。

1.2 除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
王天广	独立董事	因公出差	陈潮

1.3 公司年度财务报告已经普华永道中天会计师事务所有限公司审计并被出具了标准无保留意见的审计报告。

1.4 公司负责人曾南先生、主管会计工作负责人罗友明先生及会计机构负责人(会计主管人员)黄燕兵先生声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	南 玻 A、南 玻 B
股票代码	000012、200012
上市交易所	深圳证券交易所

2.2 联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	吴国斌	周红
联系地址	中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦	中国深圳市蛇口工业六路一号南玻大厦
电话	(86) 755-26860666	(86) 755-26860666
传真	(86) 755-26692755	(86) 755-26692755
电子信箱	securities@csgholding.com	securities@csgholding.com

§ 3 会计数据和财务指标摘要

3.1 主要会计数据

单位：元

	2011 年	2010 年	本年比上年增 减（%）	2009 年
营业总收入（元）	8,270,731,730	7,743,941,694	6.80%	5,279,100,133
营业利润（元）	1,501,575,318	1,833,110,220	-18.09%	1,072,791,061
利润总额（元）	1,637,980,229	1,865,346,701	-12.19%	989,064,781
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,178,229,197	1,455,209,218	-19.03%	831,944,393
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,067,580,683	1,386,137,343	-22.98%	881,934,137
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,688,530,164	2,366,313,914	-28.64%	1,670,237,426
	2011 年末	2010 年末	本年末比上年 末增减（%）	2009 年末
资产总额（元）	15,281,391,077	12,469,619,167	22.55%	10,913,350,017
负债总额（元）	7,975,456,538	5,710,400,818	39.67%	5,302,276,985
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	6,911,117,984	6,384,871,209	8.24%	5,315,523,161
总股本（股）	2,075,837,060	2,076,721,060	-0.04%	1,223,738,124

3.2 主要财务指标

单位：元

	2011 年	2010 年	本年比上年增 减（%）	2009 年
基本每股收益（元/股）	0.57	0.70	-18.57%	0.40
稀释每股收益（元/股）	0.57	0.70	-18.57%	0.40
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	0.51	0.67	-23.88%	0.42
加权平均净资产收益率（%）	17.94%	25.04%	减少 7.10 个百分点	16.86%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	16.25%	23.85%	减少 7.60 个百分点	17.87%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.81	1.14	-28.95%	1.36
	2011 年末	2010 年末	本年末比上年 末增减（%）	2009 年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	3.33	3.07	8.47%	4.34
资产负债率（%）	52.19%	45.79%	增加 6.40 个百分点	48.59%

注：上表中，2009 年及 2010 年的基本每股收益、稀释每股收益、扣除非经常性损益后的基本每股收益已按照最新的股份数做了调整。

3.3 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	2011 年金额	附注（如适用）	2010 年金额	2009 年金额
非流动资产处置损益	-1,940,045		-11,165,417	-107,764,956
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	120,129,140		33,675,322	23,865,251
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	0		9,055,042	17,538,302
其他符合非经常性损益定义的损益项目	4,392,843	于 2011 年 3 月，本公司出售了东莞南玻陶瓷科技有限公司 100% 股权予自然人杨柏桓，产生收益 4,392,843 元。	40,359,075	0
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	18,215,816		9,726,576	173,425
所得税影响额	-21,048,058		-11,578,309	19,237,132
少数股东权益影响额	-9,101,182		-1,000,414	-3,038,898
合计	110,648,514	-	69,071,875	-49,989,744

§ 4 股东持股情况和控制框图

4.1 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

2011 年末股东总数	271,779	本年度报告公布日前一个月末股东总数	263,579		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国北方工业公司	国有法人	3.62%	75,167,934	0	0
新通产实业开发（深圳）有限公司	境内非国有法人	3.26%	67,740,000	0	0
深国际控股（深圳）有限公司	境内非国有法人	3.15%	65,430,000	0	0
交通银行－博时新兴成长股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.96%	20,000,000	0	0
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.89%	18,556,857	0	0
INVESCO FUNDS SERIES 5	境外法人	0.64%	13,273,758	0	0
中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金	境内非国有法人	0.61%	12,577,082	0	0
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND	境外法人	0.60%	12,436,803	0	0
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED	境外法人	0.55%	11,478,826	0	0
中国人民人寿保险股份有限公司－分红一个险分红	境内非国有法人	0.54%	11,224,226	0	0
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类	
中国北方工业公司		75,167,934		人民币普通股	
新通产实业开发（深圳）有限公司		67,740,000		人民币普通股	
深国际控股（深圳）有限公司		65,430,000		人民币普通股	
交通银行－博时新兴成长股票型证券投资基金		20,000,000		人民币普通股	
中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金		18,556,857		人民币普通股	
INVESCO FUNDS SERIES 5		13,273,758		境内上市外资股	
中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金		12,577,082		人民币普通股	
BBH A/C VANGUARD EMERGING MARKETS STOCK INDEX FUND		12,436,803		境内上市外资股	
GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED		11,478,826		境内上市外资股	
中国人民人寿保险股份有限公司－分红一个险分红		11,224,226		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中：已知深国际控股（深圳）有限公司以及新通产实业开发（深圳）有限公司同为深圳国际控股有限公司控股的企业。除此之外，未知其他股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人或存在关联关系。				

4.2 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☐ 适用 ☒ 不适用

§ 5 董事会报告

5.1 管理层讨论与分析概要

2011 年全球政治、经济形势错综复杂，世界经济复苏乏力，主要经济体增速下滑。欧洲债务危机愈演愈烈，国际金融危机深层次影响进一步显现。中国经济不仅受外需萎缩的影响，同时还面临产能过剩以及房地产调控及通胀高企而引发的财政及货币政策收紧的影响，许多企业难以为继。面对跌宕起伏的经济环境，公司在董事会的领导以及管理层和全体员工的共同努力下，充分利用各产业的产业优势，积极应对市场环境的不利影响，进一步深化差异化经营策略，夯实管理基础，2011 年实现营业收入 82.71 亿元，同比增长 6.8%，创历史新高；实现净利润 11.78 亿元(已扣除少数股东损益)，保持了相对平稳。

平板玻璃事业部：受国家房地产调控政策及产能过剩、原材料、燃料价格攀升的影响，2011 年平板玻璃行业面临价格下行与成本上升的双重压力，四季度全行业已经全面亏损，冷修及停产的生产线达到 30 余条。公司平板玻璃事业部积极应对严峻的市场环境，积极提升下属企业管理水平，通过加强成本控制、技术改造升级、节能降耗、大力推进差异化产品等措施，使其盈利能力及盈利水平继续保持了行业领先水平。目前，公司 TCO 镀膜玻璃二期项目已成功量产，极大地增强了集团在 TCO 镀膜玻璃行业的竞争力；吴江南玻两条浮法线已经于 2011 年下半年正式投入运营，公司在玻璃领域的产业布局更加完善；超薄玻璃项目也顺利点火进入试运行，已能较为稳定地生产厚度为 1.1 毫米的超薄玻璃。

工程玻璃事业部：2011 年工程玻璃行业继续保持良好的发展态势。随着浮法原片价格的下降以及镀膜产品产销量的大幅提升，工程玻璃的产能利用率及盈利能力均得到提升，产业布局优势及规模效益得以显现。工程玻璃事业部利用在镀膜技术上的优势，对销售体系及运作模式进行了重大调整，在民用市场方面，积极推进节能玻璃向民用市场的发展，使民用市场节能玻璃的销量同比增加了近一倍。在公建市场方面，积极推广第二代及第三代低辐射节能玻璃的应用，差异化产品的高附加值得以充分体现。2011 年，尽管经济环境不容乐观，该事业部仍有不俗的表现，产值及利润同比均有较大增长。

精细玻璃事业部：精细玻璃行业 2011 年在触摸屏产品市场需求高速增长的带动下，行业景气度继续向好。精细玻璃事业部充分利用行业发展机会，在不断提升产能利用率的同时，有效提升高附加值电容式触摸屏产品产量，创造了骄人的业绩，2011 年该事业部实现净利润 2.69 亿元，同比增长 243.93%，公司产业互补的优势得以体现。

太阳能事业部：太阳能光伏市场 2011 年经历了由强变弱的转换。受欧债危机及政府补贴政策恍惚不定的影响，欧洲市场对光伏产品的需求受到抑制，加之光伏行业产能过剩严重导致价格竞争异常激烈，全球光伏行业遭遇了严酷的寒冬，国内许多中小企业被迫停产，行业面临重新洗牌。面对极其不利的市场环境，太阳能事业部通过不断的技术革新及工艺优化，在原材料及能源价格不断上涨的情况下，多晶硅的生产成本成功地控制在 30 美金/公斤以内。同时，随着电池片及组件的加工成本不断降低、太阳能玻璃减反膜产品产量的大幅提升，公司太阳能产业的综合竞争力得到了有效加强，为抵御光伏行业残酷的同质化竞争起到重要作用。

5.2 主营业务分行业、产品情况表

单位：万元

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率（%）	营业收入比上年增减（%）	营业成本比上年增减（%）	毛利率比上年增减（%）
平板玻璃产业	314,413	259,154	17.58%	-1.22%	23.71%	减少 16.61 个百分点
工程玻璃产业	247,689	162,708	34.31%	9.45%	2.78%	增加 4.26 个百分点
精细玻璃产业	93,471	53,592	42.66%	45.26%	24.54%	增加 9.54 个百分点
太阳能产业	226,977	149,720	34.04%	0.41%	3.78%	减少 2.14 个百分点

5.3 报告期内利润构成、主营业务及其结构、主营业务盈利能力较前一报告期发生重大变化的原因说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，平板玻璃产业受浮法玻璃售价下降、成本上升双重影响，毛利率水平同比有所下降。精细玻璃产业由于高附加值产品产销量同比有较大幅度的提高，其收入、利润水平同比显著提高。

§ 6 财务报告

6.1 与最近一期年度报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的具体说明

☐ 适用 ☒ 不适用

6.2 重大会计差错的内容、更正金额、原因及其影响

☐ 适用 ☒ 不适用

6.3 与最近一期年度报告相比，合并范围发生变化的具体说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、河源南玻光伏封装材料有限公司于 2010 年 12 月 28 日在广东河源成立，本公司拥有 100%股权，由于该公司土地使用权证仍未获得，故未启动建设工作；

2、咸宁南玻玻璃有限公司于 2011 年 3 月 17 日在湖北省咸宁市成立，本公司拥有 94.06%股权，截止 2011 年 12 月 31 日，该公司尚处于筹建期；

3、清远南玻节能新材料有限公司于 2011 年 5 月 5 日在广东省清远市成立，本公司拥有其 100%股权，截止 2011 年 12 月 31 日，该公司尚处于筹建期；

4、深圳南玻伟光光电膜有限公司于 2011 年 7 月以 1,500 万元收购了深圳顺络科技有限公司 100%的股权，并于 2011 年 10 月 12 日已更名为深圳南玻虹旭科技有限公司，由于该公司没有实质的经营活动，并非构成一项业务，因此不作为企业合并处理。

5、东莞南玻陶瓷科技有限公司在本报告期因出售全部股权而不再纳入合并范围。

6.4 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

中国南玻集团股份有限公司

董 事 会

二〇一二年三月二十七日